tur concessa omnia, &c. de offic. deleg. cap. 1. cap. praterea, & cap. suspitionis, & vno concessio intelliguntur concessa omnia accessoria ad illud, cap. prudentiam, de offi. deleg. limitatur modo, 16 vt ¶ non procedat quando visitator esset datus à Papa, sed in forma mandata essent tantum illa verba, inquiras, & regulam seruari facias, quia tunc in hoc casu non potest perpetuo amouere, ita Paul. in d. Clem. attendentes, prout ibi refert Imola in 6. col. vers. iuxta prædicta. Rursum, vt non procedat, quando in forma mandati esset specialiter referuatum, vt visitatores non possint priuare. Item fallit in visitatoribus religiosorum, nam non possunt deuenire ad priuationem, c. in singulis, de sta. monach. sed de hoc infra. Rursum fallit in Vicario ¶ generali ipsius episcopi, quia licet causarum cognitio in ipsum transferatur, non tamen officium visitandi, seu corrigendi, cap. fin. de offic. vica. in 6. Quare non potest inquirere, vel punire crimina, vt ibi dicitur, & sic nota, q. Vicarius non potest facere ea, quæ potest ipse iudex, cuius vices gerit. Quod tamen limita primo, nisi Vicarius generalis episcopi inquireret non vt puniat, sed vt remittat ad episcopum talem criminofum, cap. ad hæc, de offic. Archid. Item limita, nisi velit inquirere, vt delinquentes se corrigant, & emendent quod male fecerint, vt per Innocent. in cap. ad nostram, de iureiur. cl. 2. vel nisi velit inquirere in crimine hæresis, vt in cap. præfidentes, & cap. vt commissi, de hæret. lib. 6.

28 Secunda. Licet nullum sit ¶ discrimen inter visitatorem datum à Papa ecclesiæ cathedrali, & visitatorem datum ab inferiore ipsi ecclesie, quando in mandati forma esset clausula illa. Inquiras, & corrigas, vt supra probauimus, tamen differentia est in alio, quia primus potest conferre beneficia, secus si datus esset ab inferiore, c. fin. de suppl. neglig. prælat. in 6. Item in forma visitandi, ¶ quia Legatus Apostolicæ sedis in

visitando non tenetur seruare ordinem de quo habetur in cap. Romana, ext. de cens. tum quia ipse vices Papæ gerit, de offic. lega. cap. 1. Tum quia legatus in officio iurisdictionis maior est Episcopo, vt patet, de offic. deleg. c. sane, quia, & c. pastoralis, & de offic. leg. c. studuisti. ergo non includitur sub clausula generali, argum. de rescrip. c. sedes Apostolica, extr. de sent. excom. cap. quia periculosum. Tum, quia ecclesia Romana non consuevit contra se priuilegium concedere, de cens. c. cum instantia, & ita concludit Host. in sum. de cens. §. & qualiter, num. 27. Rursum episcopi, & 30 alij visitantes differunt ¶ à legatis, & nuncijs Apostolicis in alio, quia Legati, & nuncijs Apostolici possunt exigere expensas, quas faciunt in cando ad locum, vel emendo equos loco equorum mortuorum, vel vecturas equorum, & hoc ultra numerum procuracionum, quæ impendantur in vicariis, quod secus est in episcopis, & alijs, qui non possunt illa exigere, sed procuracionem duntaxat, vt dicit Panorm. in c. procuraciones, extr. de cens. tum, quia propter hoc habet bona dignitatis, vt quæ ad dignitatis officium spectant, exercent. Et quia procuratio hoc respectu potius datur in signum subiectionis, & propter hospitalitatem, quam de necessitate iuris naturalis, cum suos redditus 31 habeant. Et si diceres, ¶ quare episcopis debeat procuratio, quando visitant, cum propter hæc onera habeant redditus episcoporum. Resp. Arch. in c. 1. de cens. in 6. quod habet in signum subiectionis, & vt dicit Panorm. in d. c. procuraciones, nu. 5. vt facilius inducantur ad visitationem. Sicut videmus in Canonis, quibus quotidie dantur distributiones propter interessentiam diuinorum, licet teneantur ad diuina officia, vt in c. 1. & ibi not. de cler. non resid. lib. 6. Differunt etiam Legati ab episcopis, quia Legatis debetur procuratio non principaliter ratione visitationis, sed quia subeunt onera aliorum, vt in cap. 2.

cap. 2. de offic. leg. in 6. facit tex. in c. cum infantia, ext. de cens. Panor. in d. c. pro curaciones, num. 5.

32 Tertia. uisitor, ¶ si est Archiepiscopus, licet si fieri possit, & sic uiderit expedire, poterit episcopum interrogare de statu suo, simul cum alijs, tamen decentius est, ut primo episcopum interroget seorsum, & seorsum corrigat, si quid fuerit corrigendum; cum alijs sit in exemplum, de elect. capit. cum in cunctis, de voto. cap. magnæ. Et bene potest caput corrigi sine membris, & correctio membrorum differri, cap. cum I. & A. de sent. & re iudic. Archid. in d. c. 1. & ibi Io. Andr. nu. 13. de cens. in 6.

33 Quarta. uisitor, ¶ si Archiepiscopus est, suam uolens uisitare prouinciã, debet prius ecclesiæ suæ Capitulum, ac ciuitatem, & dioccesim propriam plenè uisitare, ita ut nulla parochia remaneat non uisitata, dummodo commode uisitari possit, & uisitationis causa subit, & hæc sunt redigenda ad boni uiri arbitrium, ita text. & glo. in uerbo plenè, de cens. in 6. c. 1. Hinc dicit Archid. in d. uer. plenè, quod si duæ, uel aliquæ pauce remanent, propter hoc nihil impedit ut non sit facta plena uisitatio, argum. 7. q. 1. cap. denique. ubi indignatus est Dominus omni semini Israel, & tamen non tribui Iudæ, & Benjamin, & ita uerbum generale non se extendit uniuersaliter ad omnia, ad idem c. bonæ, el. 2. extr. de postul. Igitur Archiepiscopi potestas se extendit prius ad suam dioccesim. Et non solum ad ecclesiã maiores, sed etiam minores, id est curam animarum non habentes, dicto cap. 1. Quod Archidiaconus in c. episcopum, 10. q. 1. extendit etiam ad diocesanaum,

34 nam debet prius ¶ diuinum inuocare auxilium 23. dist. c. in nomine, de testi. c. in nomine, & missam de Spiritu sancto celebret, uel celebrare faciat, & hanc orationem faciat, uel aliam, si magis adinueniat conuenientem. Omnipotens, sempiternus Deus, cui licet omnia manifesta, & nihil penitus sit oc-

cultum, & cui omnia corda, & hominum intentiones sunt in aperto, ad nostrum tamen exemplum descendere, ac uidere uoluitis utrum clamorem, qui ad te peruenerat, opere compleuerint, præsta quæsumus pro tua ineffabili clementia, & pietate mihi indigno famulo tuo iniunctæ mihi uisitationis debitam, ac legitimam potentiam, illumina intellectum, labia aperias, linguam dirigas, atque omnes actus, & cunctas operationes instrue, & confirma, ut hanc uisitationem, quam facere intendo Spiritu sancto cooperante, & intercedente sanctissima, atque intemerata Virgine Maria, atque omnibus sanctis uniuersorum tam clericorum, quam laicorum salutem, omniumque ecclesiarum tuarum, ac religiosorum, piorumque locorum conseruationem, augmentationem, & catholicæ fidei exaltationem, necnon ad tuam cedat laudem, & gloriam sempiternam, per Dominum &c. Quæ peracta, magna cum grauitate, ueneratione, ac religione intret Ecclesiã, & facta genuflexione, ac debita reuerentia, ac oratione de qua supra in singulis ecclesijs repetita, oculos, ac mentem in primis dirigat ad locum, in quo præcelsum corpus Christi sacramentum conseruatur, atque reconditur, & inspiciat si locus sit nitidus, purus, ornatus, & clausus, nam clauibus eucharistia, & sacrum chrisma clausa custodiri debent, ut habetur de custo. Euch. Deinde locum reliquiarum conspiciere debet, & demum baptismum, in quo regeneramur. Altaria, & uasa altaris, & uestimenta ecclesiæ an sint munda, & honesta, & in loco mundo teneantur, c. 2. de custo. Euchar. si corporalia munda, & nitida conseruentur, nam nimis uidetur absurdum in sacris sordes negligere, quæ dedecere etiam in priuatorum uestibus, d. c. 1. & 2. Debet etiam uidere an ecclesiã sit ordinata, uel cooperata, ut dicitur in c. decernimus, 10. q. 1. Item debet inquirere secundum Io. And. in d. c. 1. §. sane, de uita, & conuersatione

- ne rectoris, Quomodo ecclesiam, & ipsius iura gubernet, nam vt dicit Archid. cum ibi possit delinqui, & ecclesiam non reparari, ergo locus est visitationi.
- 35 Quinta. Archiepiscopus † non solum debet esse intentus circa visitationem clericorum, qualiter baptismum, & alia sacramenta ministrent, & qualiter se habeant in ecclesia, & in vita, 10. q. 1. c. placuit, & de custo. Euch. c. 2. Sed etiam laicorum. d. c. 1. de censu. in 6. & d. c. placuit. Vbi habetur, quomodo debeat populum visitandum admonere, & docere à quibus debeat abstinere. Quod intelligit quo ad crimina ecclesiastica, vt super matrimonijs, & alijs ad ecclesiam pertinentibus, secus in alijs, quia sic videretur velle usurpare iurisdictionem iudicis secularis, de iudic. c. nouit. Hoc autem intelligit secundum Francum in d. c. 1. Quarto not. quando vellet inquirere ad finem pœnæ imponendæ, d. c. 1. §. notoria, secus si ad pœnitentiam, quæ datur de crimine, quia tunc posset, vt not. in cap. nos, de purg. cano. Gemin. in d. c. placuit.
- 36 Sexta. Cum Archiepiscopus † populum suum visitat, poterit ab eo, procuracionem exigere, quæ debetur causa visitationis. Hoc videtur expressum, 10. q. 3. c. cauendum, Archid. in d. c. placuit. Vnde Hugo in d. c. cauendum, dicit, quod poterit episcopus, vna die esse cum clericis, & alia cum laicis sumptibus eorum, quia non est magnum si episcopus metat carnalia, vbi spiritualia se minauit, 13. q. 1. §. in dioece. ver. quia ergo. Et hoc procedit de iure, nam de consuetudine laici non soluunt. Gem. in c. 1. de censu. in 6. Et ita episcopus in ciuitate manens, & visitans potest exigere procuraciones, c. venerabili, extr. de censu. & est ratio, quia visitationi annexa est procuratio, extr. de simo. cap. cum sit Romana. Licet sit de consilio, quod episcopus, cui proprii sumptus non desunt, non accipiat, & ita Arch. intelligit tex. in d. c. cauendum. At quoniam sit de precepto, videbimus infra de procuracione.
- 37 Septima. Licet † regulariter ordinarius, vt prælatus pro officio impertiendo nihil debeat percipere, cap. vendentes. 1. q. 1. cap. dum ab omni, de vita & honore cleric. vbi Panor. num. 13. Tamen certi sunt casus in iure excepti, in quibus etiã ordinarius licet petat sumptus: Quorum primus est, si episcopus siue prælatus vadit ad consecrandam ecclesiam, vt extra de sim. cap. cum sit Romana: Quod procedit etiam data vicinitate locorum. Vnde quantumcumque ecclesia consecranda sit vicina episcopatui, nihilominus potest à consecrante, exigere procuratio, tum quia de. cum sit, loquitur generaliter. Tum quia idem est in procuracione debita ratione visitationis, quia debetur etiam ab ecclesijs, quæ sunt in propria ciuitate, vt supra diximus. Vnde non datur hæc procuratio pro labore, sed præsatur in signum cuiusdam superioritatis, & vt facilius prælatus inducantur ad visitandum, & consecrandum. Quare autem in consecracione, & visitacione exigere potest procuratio, & non sic à baptizandis, glof. 10. q. 3. cap. reclarum, dicit hoc fieri, ne propter auaritiam, seu paupertatem homines subtraherentur à sacramento baptismatis. Ita Panor. in d. c. cum ab omni.
- 38 Octaua. Archiepiscopus quando visitat † suã diocesim, debet si potest, personaliter accedere ad locum cuiuscunque ecclesie, d. cap. 1. de censu. in 6. & de offic. ord. cap. conquereute. ibi. Ita quod cum. Quod si commode, vel absque difficultate accedere ad vnamquamque non poterit, vt forte propter niues, vel glacies, aut inundationes aquarum, vel aliud simile, per quod iter, vel via redidit difficilis, ad hoc cap. 3. de eccl. edific. tunc potest visitacionem facere in alio loco congruo, qui sit honestus, omnibus communis, prout est possibilis, & qui possit omnes recipere quoad necessaria, prout erit possibile, cap. accepimus, de fide instrum. cap. cum personæ, de priuileg. & ratio est, quia illud solum possumus

possumus, quod commode possumus, l. nepos Proculo, ff. de verb. signifi. Et ex his collige. secundum Ioan. Andr. & Franc. in d. c. 1. quod locus visitationis non est de substantia, sicut nec locus electionis, de quo in c. bona; et 1. de elect.

Nona: Cum visitatio debeat personaliter fieri d. c. 1. ibi, accedere ad vnam quamque. Hinc fit quod si Archiepiscopus vult vocare suum capitulum ad se, & visitare in sua camera, vel aula, vel alias Ecclesias ciuitatis, non potest, d. c. conquerente. Ioan. Andr. in d. c. 1. ibi in glossa patet in fi.

41 Pariter sequitur, quod si visitator p̄xtra monasterium existens pro fratribus sigillatim mitteret, vt vadant ad locum habitationis suæ, vt ibi deponant vota sua, vt vnus denunciaret alterum de crimine, quod talis citatio non valet. Si in litteris Apostolicis dicatur monasteriũ personaliter accedentes. & q̄ citati parere non debent, ad hoc, de constit. c. 1. in 6. cum indiscreta citatio non debeat arctare citatum, vt extra de elect. c. bona memorix, §. sermonem. cum etiam omnia iura clament, cap. si cupis, 16. quæstio. 1. religiosum non debere extra claustrum exire, sed in illo morari. Facit etiam quia forma mandati ipsius visitationis est diligenter obseruanda, de rescrip. c. cũ dilectus, ff. mand. l. diligenter. Pariter si monasterium mo-

41 nialium substituitur alteri monasterio p̄ monialium, cum illa maior prælata claustram exire non debeat, cap. vnic. de statu monach. lib. 6. & sic cum non possit per se visitare tanquam iuste impedita, poterit visitare per alium, argum. 10. q. 1. cap. episcopum, de offic. ord. c. inter. per Concil. Trid. cap. 3. sess. 24. Non tamen poterit visitari per ordinarium, gloss. in Clem. attendentes, de sta. monach. vbi etiam Imola. Intelligendo sane de monasterijs exemptis ab ordinario, & alteri subiectis. At quando visitatio debet fieri personaliter, tunc si fit per aliũ, visitator non habebit expensas, arg. 10. q. 3. c. relatum, de cens. c. cum venerabi-

lis, ver. decernimus, Archid. in c. si episcopus, de offic. ord. in 6.

Decima. Debet etiam Archiepiscopus non solum p̄ clericos, sed etiam laicos visitare, sed separatim, quia separata est uita talium, dist. 4. cap. statuimus, & c. denique. i. & ad clericos inquirere qualiter sacramenta ministrant, & qualiter se habeant in ecclesia, iux. tex. in cap. 2. de custo. Euchar. & in vita. Deinde populo prædicare verbum Dei, illum cohortationibus, & admonitionibus ad religionem, pacem, innocentiam; accendere, & quod resurrexerunt spectet, & diem iudicii timeat, vitia mortalia fugiat, seseq; in bonis operibus exercet, ita Ioan. Andr. in c. 1. de cens. nu. 2. & Conc. Trid. c. 3. sess. 24.

44 Vndecima. Visitata p̄ sua diocesi Archiepiscopus potest de iure etiam episcopi negligentia non expectata visitare suam prouinciam, cap. fin. de cens. in 6. sed secundum Conc. Trid. cap. 3. sess. 24. de reform. non potest visitare cathedrales ecclesias, neq; dioceses suorum comprouincialium, nisi causa cognita, & probata in concilio prouinciali. Accedentes vero causa uisitandi debent honorifice recipi secundum suum gradum, vt cap. episcopi, vel presbyteri, 7. q. 2. & clerici associantes Archiepiscopum, vel Episcopum debent esse honesti in habitu. iux. not. per Host. in cap. ut circa, de offic. ordin.

45 Duodecima. Episcopus ille, cuius cathedralis ecclesia est proximior, uisitare debet ecclesias illas seculares, quæ in nullius diocesi esse dicuntur. Alioquin uisitentur ab eo, qui semel in concilio prouinciali à prælato loci illius electus fuerit tanquam sedis Apostolicæ delegato, non obstantibus priuilegijs, & consuetudinibus quibuscumque, etiam immemorabilibus. ita habetur in Concil. Triden. sess. 24. cap. 9. Cetera de monasterijs, an, & quando uisitentur per episcopos, vide Concil. Triden. sess. 25. cap. 11. Et an commendata. sess. 21. c. 8. Et sedis Apostolicæ subiecta quomodo uisitentur,

visitentur, uide *sess. 25. capit. uigesimo.*

46 *Terdecima.* Archiepiscopus, siue episcopus ¶ an possit uisitare hospitalia. *Abb. in c. sopite, ext. de cens. num. 5. dicit, quòd sic, quando certu est esse religiosa, ut puta auctoritate episcopi fundata, cap. 1. in uerb. pia loca, de cens. in 6. uel si habent signa religionis, ut quia habent campanile cum campana, & ibi publice celebrantur diuina quotidie, quia presumptio est, quòd sint religiosa, ut not. Arch. de consecr. dist. 1. c. nemo. Abb. in cap. patentibus, de priuileg. Feder. conf. 106. Franc. in d. cap. 1. §. deinde, num. 2. Concil. Triden. *sess. 22. cap. 8.* Si uero constat quòd sint hospitalia priuata, *Panorm. dicit, quòd si uiuit ille, qui hospitale erexit, non poterit episcopus eo iauito illud uisitare, quemadmodum domum propriam alicuius priuati, uide Feder. conf. 130. Sed si ille deceffit, & uoluit hospitale remanere in suo statu, tunc superior poterit illud uisitare, argum. opt. in Auth. de cod. tit. §. si quis adificationem.**

47 *Quartadecima.* Episcopi etiam tanquam sedis Apostolicæ delegati ¶ habet in casibus à iure concessis ius uisitandi collegia quæcumque, ac confraternitates locorum, etiam quas scholas, siue quocumque alio nomine uocant, non tamen quæ sub regum immediata protectione sunt, sine eorum licentia. Item elemosynas montis pietatis, siue pietatis, & pia loca omnia quomodocumque nuncupentur, *capitu. 1. §. deinde, de cens. in 6. etiam si predictorum locorum cura ad laicos pertineat, atque eadem pia loca exemptionis priuilegio sint munita, ac omnia, quæ ad Dei cultum, & animarum salutem, seu pauperes sustentandos instituta sunt, ut habetur per Concil. Trid. *sess. 22. c. 8.**

48 *Quintadecima.* Cum episcopus ista loca pia ¶ uisitare possit, & debeat, fit, quòd procuraciones recipere possit, *d. c. 1. de cens. in 6. in uerb. pia loca, cum uisitacioni sit annexa procuratio, & uisitando debet uidere, & inquirere, an bo*

na horum locorum deputata ad usum miserabilium personarum, consumentur ad prædictum usum, & fiat illud, propter quod constructa sunt, cum propter hoc fiat ibi elemosynæ à fidelibus, ita *Feder. conf. 111. quæstio talis est.*

49 *Sextadecima.* Episcopus an possit ¶ uisitare oratoria. *Io. de Anan. in c. auctoritate, extr. de cens. & Henri. sic concludunt, quòd si huiusmodi oratoria habent populum, & curam, tunc sunt uisitanda, & per consequens procuratio annexa uisitacioni recipienda, 10. q. 1. c. placuit, & c. Episcopus. Rursus si in tali oratorio celebratur publicè, & indifferenter omnes admittuntur, tunc talis celebratio bene concluderet esse subiectum episcopo, ita *Archid. de consecr. dist. 1. c. nemo. Quod secus esset, si in oratorijs celebraretur secretè, nam tunc non concluderet locum esse subiectum episcopo, & per consequens non esset uisitandum. Dom. Anto. in d. cap. auctori**

50 *tate. Vnde dicit etiam Host. ibi, ¶ quòd talia oratoria, in quibus secretè celebrantur diuina, non gaudent immunitate ecclesiarum, quia non sunt propriè Deo consecrata, nam hodie potest esse oratorium, cras camera, hodie hospitale, cras domus. Et non obstat c. fin. de immuni. Eccle. ubi ecclesia non consecrata gaudet priuilegio ecclesiarum, quia ibi loquitur de Basilica consecranda, & ratio est, quia non potest redire ad humanos usus, quare potest episcopus uisitare Basilicam quæ est ei subiecta, c. omnes basilicæ, de consecr. dist. 1. & nota, quòd non debent in oratorijs celebrari diuina sine auctoritate episcopi, nec debet episcopus omnibus diebus dare licentiam, c. si quis etiam, de consecr. dist. 1. Nam non debet dare in festo Natiuitatis, Resurrectionis, & in alijs, ut ibi. Pariter si oratorium esset ordinatum, ut esset ibi locus ad orandum tantum, & quòd quilibet posset ibi orare, qui uellet, tunc non esset episcopo subiectum quo ad uisitacionem, & procuracionem. *Henr. in d. c. auctoritate, num. 1. De his**

oratorijs vide Concil. Trident. sess. 22. c. quanta, vbi dicit oratoria ab episcopis esse visitanda, deputata ad Missarum celebrationem.

Decima septima. Hæc loca pia possunt taliter fundari, † quòd episcopus nullam habeat iurisdictionem in eis, dummodo non fiat principaliter fundata ad missam celebrandam, seu ad alia ecclesiastica sacramenta conferenda, nec sit ibi constitutus vicarius perpetuus, seu domus assignata pro eo, licet ibi sit altare, & missa ibi celebretur de licentia episcopi, nam tunc episcopus quamdiu viuunt fundator, non potest sibi vendicare, quinimmo nec talis locus non sit vere religiosus, secundum Hosti. ita Guil. vt refert Imola, in Clement. quia contingit, vers. Vterius queritur, de relig. domi.

Decima octaua à nu. 47. vsque 50. collige, quòd oratoria sunt duplicis generis, quedam sunt publica, siue facta, & quedam priuata publica sunt, † quæ non sunt construenda sine autoritate diœcesani, sic loquitur text. in c. autoritate, de priu. in 6. Item missa in istis oratorijs celebratur præterquam in quibusdam magnis solennitatibus, de conse. dist. 1. c. si quis etiam extra, nisi essent priuilegiata a summo Pontifice, vt in his missæ libetè celebrarentur, vt consuluit Calder. de relig. domi. c. 6. in fin. Item oratorium publicum, & sacrum non potest profanari, de conse. dist. 1. c. ligna, & c. vestimenta. Item oratorium publicum dicitur, quando sic est ordinatum, quòd persona, vel aliqua de certis ibi de feruiat, nam tunc talis minister semper est præsentandus episcopo, etiam si tale oratorium sit grangia, argum. 16. q. 1. c. in parochia. Item præsumitur oratorium † publicum, & locus ecclesiasticus, quare do est ad similitudinem ecclesiæ, scilicet, cum campanili, & campanis, vel quando publicè pulsantur campanæ quando esset celebrandum, de priu. c. patentibus, & quod ibi not. Feder. de

Sen. cons. 106. Quæ quidem oratoria publica possunt visitari, & ita † episcopi habere possunt procuracionem, cum locus facer sit, argum. c. de zenodochijs, de relig. domi. sunt sub potestate episcopi. Innoc. in c. pen. de censu. non possunt profanari. d. cap. ligna, si polluantur, sunt reconcilianda, vt ecclesiæ, vt nos diximus in 2. par. li. 2. c. 15. num. 24. Item gaudent immunitate, & non possunt alienari, cum sint loca ecclesiastica, unde non possunt ad alium vsu trahi sine licentia sedis Apostolicæ, Clem. quia contingit, de relig. domib. Oratoria vero priuata sunt, quæ sunt sine autoritate diœcesani, c. vnicuique, de conse. dist. 1. vbi text. dicit, quòd vnicuique licet oratoriū habere in domo sua, & sit tantum ad orandum. Hoc potest profanari, c. inter dilectos de donat. & not. Inn. & nõ est, quia nõ intercessit auctoritas episcopi, quæ facit de priuato sacrum, c. ad hæc, de relig. domi. vbi gl. ordin. dicit quare requiratur autoritas episcopi, quia priuatus non facit locum sacrum nisi in tantum, §. sane, de rerum diuis. potest alienari in quasunque personas, c. ad hæc de relig. domi. si polluitur non reconciliatur, vt nos supra diximus, num. 24. Et in hoc oratorio potest episcopus indulgere vt celebretur cum altari portatili in sua diœcesi, c. in his, & ibi Ioan. Andr. de priu. potest etiam ibi esse campanella secreta, argum. text. a contrario sensu, in c. patentibus, de priu. & tale oratorium non potest ab episcopo visitari. Licet Innocent. dicat, quòd si hi, quorum sunt oratoria, non teneant ea honestè, nec faciant ibi celebrare, quòd episcopus ea destruet, c. omnes. 1. de conse. dist. 1. vide ad hæc Zabar. in cons. 11. & omnino Calder. de relig. dom. cõf. 4.

Decimanona. Hospitalia non possunt erigi, seu fieri sine autoritate Episcopi diœcesani, si fiant cum ecclesiâ, altari, vel cimiterio, vel alio iure parochiali, vel si aliàs esse debeant perpetua, & religiosa, vt quia sit ibi constitutus Vicarius perpetuus, vel domus pro eo, secundum

eus si non fierent cum tali iure, nec essent alijs religiosa. Nam etiam sine auctoritate diocesani posset quilibet domum suam, uel eius partem deputare ad hospitalitatem pauperum, quo casu, quando sunt sine auctoritate episcopi, nec cum tali iure, episcopus nullam iurisdictionem in talibus locis habet, & nec aliqua iura episcopalia, quod Guil. dicit procedere et si ibi sit altare, in quo missa celebretur de licentia episcopi, c. vnicuique, de consecr. distin. 1. & cap. si quis etiam, ita Imola in d. Clemen. quia contingit, ibi. §. ceterum.

56 Vigesima. Gubernator locorum piorum ¶ committi debet viris prouidis, idoneis, & boni testimonij, qui sciant, velint, & valeant loca ipsa, ac bona eorum vtiliter regere, & eorum prouentus, & redditus in usum personarum miserabilium fideliter dispensare, qui singulis annis etiam non requisiti de administratione sua tenentur reddere rationem episcopis. Hoc habetur in Clemen. quia contingit, §. ut autem, de relig. domib. cum glossa, nisi sint Hospitalia militarum, ut S. Ioannis Hierosolymitani, & c. nam tunc rectores dictorum locorum ordinum militarum, uel religiosorum, ut cruciferorum si non redderent rationem superioribus istorum locorum, & dicti superiores essent negligentes ad cogendum rectores dictorum locorum, possent supplere locum ordinarij, de suppl. negl. prelat. c. 2. Et hoc quidem uisitando, ita Lopus in d. Clemen. ut refert Imola ibi, sed

57 querit. An uero rector, ¶ qui semel reddidit rationem, teneatur amplius super eisdem reddere rationem? Archid. post Ioann. Mon. in c. uni. de cler. egrot. in 6. tenet, quod non, quod est uerum, quando plenam rationem reddidit, pro ut debuit, ut ibi tenet Ioann. Andr. secundum Lopus.

58 Vigesima prima. Pariter uisitor ¶ si plenè uisitaauerit suam diocesim, uideatur ex supradictis, quod non poterit amplius illam in anno uisitare, nisi ex cau-

sa, quia tunc poterit pluries uisitari, & quoties opus fuerit, alijs sufficit annua uisitatio, capit. Episcopum, & ibi Turre cre. 10. q. 1. quia semel uisitando sanctus est officio suo. de offic. deleg. c. in literis. Nam licet dubium sit, an uisitor sit iudex ordinarius, uel delegatus, tamen uerior uidetur opinio, quod sit iudex delegatus, per c. in singulis, de stat. monach. & ibi Ana. Nam inquisitores hereticæ prauitatis qui firmiorem, & ampliorem iurisdictionem habere uidentur, & censentur, quam uisitatores, censentur delegati, facit quod not. de accus. c. qualiter, in fine, per gloss. ita Feder. de Senis consl. 145. num. 7. Si uero sit successor, tunc potest uestigia prioris uisitatoris diligenter perquirere, & si superior esset, corrigere, si inferior, & superiori denunciare, c. fin. §. seq. de stat. mona. Host. in sum. de offic. Arch. col. pen.

59 Vigesima secunda. Uisitor ¶ non debet frangere portas ecclesiarum, si sibi denegatur aditus ad faciendam uisitationem, ita Innoc. in d. c. 1. de immun. eccles. quia bona ecclesiarum sunt sancta sanctorum, & Domino consecrata, 16. q. 1. c. similiter, & 17. q. 4. cap. constituit. 10. q. 1. cap. nouerunt. Et sic qui uolentiam facit, qui sacrilegiu committit, 12. q. 2. cap. nulli liceat, & c. quicumque. sed potest uti gladio spirituali. i. excommunicatione, uel interdico, facit text. in cap. dilecto, de sent. excommun. in 6. & ita defendere suam possessionem, hoc est uisitationem, ita not. per Innoc. & Host. in cap. uenerabili, de cens. Imola in Clemen. ad nostrum. col. 2. ibi glo. franguntur.

60 Vigesima tertia. Si uisitor ¶ uenit cum maiori numero. glof. in c. cum Apostolus, de cens. in uerb. contenti, dicit, quod potest uisitatus uentum superfluum non admittere, argum. tex. in l. 1. §. Trebatius, ff. de aqua quotid. & aest. Quod si forte superfluus numerus à permisso separari non potest, ut quia prælatus uisitans non permittit, quod pars aliqua admittatur, alia parte reiecta,

Et, & tunc Zab. & Doct. in d. cap. cum Apostolus dicit, quod poterit uisitor ex tali causa in totum prohiberi. per l. 1. §. idem quærit, ff. de aqu. quot. & æst. in hoc tamen casu cõsulit Mar. Soc. subditio, quod accersitis ad se testibus, & rogato notario, si facultas adesset, offerret se paratissimum, & promptissimum uisitatorem cum debito numero recepturum, & protestaretur, quod per ipsum non fiat, quo minus illum cum debito numero admittat. Si tamen uisitor excommunicatus subditum, & in sententia excommunicationis exprimitur causa iniusta, quia uolebat eum procurare, uel causa est notoria, & tunc licet non sit expressa, Panorm. in d. cap. cum Apostolus, num. 4. tenet quod subditus non est excommunicatus, si uero causa non expressa non esset notoria, tunc erit excommunicatus, 11. q. 1. c. 1. & 2. Si uero iniuste denegetur uisitatio, excommunicati potest denegari, c. cum instantia, in fi. cap. nuper, de cens.

61 Vigesimaquarta. Si in uisitando concurrant ¶ Archiepiscopus, & Episcopus, ambo sunt admittendi. Et si ecclesia non sufficeret utrique, præfertur primo ueniens. Et si hoc non apparet, præfertur Archiepiscopus. Et si in uisitando concurrat episcopus cum prælato sibi subdito, præfertur episcopus, nisi obstat consuetudo, Ioan. Andr. & Franc. in c. 1. §. deinde, de cens. in 6.

62 Vigesimaquinta. Si episcopus ¶ uisitor, qui inquirere tenetur, non uult inquirere, licet secundum aliquos propter eius negligentiam deuoluatur inquisitio ad Archiepiscopum, argum. 9. q. 3. c. cum simus, & cap. seq. tamen cum hoc non sit iure canonico expressum, argum. ad hoc, 10. quæst. 3. cap. quia cognouimus, 18. quæst. 2. cap. hoc tantum, ideo uersus est sententia secundum Archid. num. 4. & Ioan. Andr. in cap. 1. de cens. in 6. num. 7. quod potest Archiepiscopus compellere ipsum Episcopum negligentem ut procedat, & puniat, quodem Archiepiscopus ratione prædi-